
 
 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE EDILIZIA 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 

C.SO INGHILTERRA  7/9 - 10138 TORINO -TEL. 011 8616042 - FAX 011 8616459 
E-MAIL: edilizia_progettazione@provincia.torino.it 

Pagina 1 di 6 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
Determinazione del Dirigente del Servizio  

Programmazione Edilizia 
 
 
 
         N. 26  - 19181/2011  
 
OGGETTO: REALIZZAZIONE NUOVO PLESSO SCOLASTICO IN CHIVASSO. AFFIDAMENTO 
INCARICO DI  CONSULENZA ACUSTICA ALLA ONLECO S.R.L. (CONTRIBUTO REGIONE 
PIEMONTE, CIG Z25003BA2A). 
(E.A./U.I EURO 5.803,20=). 

Il Dirigente del Servizio Programmazione Edilizia 
 

Premesso che: 
 

- che nel territorio di Chivasso si registra da alcuni anni un notevole incremento di popolazione 
scolastica che ha comportato una crescita considerevole delle due scuole presenti sul territorio, il Liceo 
Scientifico-Classico “I. Newton” e l’Istituto Tecnico Industriale e Scienze Sociali “Europa Unita”, 
rendendo necessario l’incremento delle strutture edilizie destinate a istruzione secondaria superiore con 
la creazione di un nuovo plesso scolastico; 
 
- con deliberazione della Giunta Provinciale n. 385-27713/2008 del 29 aprile 2008 è stato approvato il 
progetto preliminare per la realizzazone di un nuovo plesso scolastico in Chivasso redatto dagli Uffici 
Tecnici del Servizio Programmazione Edilizia, nelle persone dell’Arch. Daniele Rangone e del Geom. 
Matteo Cinat, per un importo complessivo di €  8.660.500,00=;  
 
- con deliberazione della G.P. n. 691-19382/2009 del 19/05/2009 è stato approvato l’ Accordo di Programma con 
la Regione Piemonte, il Comune di Chiasso e alcuni altri Enti, sottoscritto in data 04/06/2009, con il quale la 
Regione si è impegnata al finanziamento della progettazione a livello definitivo di alcuni interventi di edilizia 
scolastica, tra i quali è stato individuato l’intervento del nuovo plesso scolastico di Chiasso, da destinare a 
succursale del Liceo Classico, I. Newton; 

 
- con deliberazione della Giunta Provinciale n. 220-37235/2009 del 06 ottobre 2009 è stato approvato, in 
linea tecnica, il progetto definitivo  per la realizzazone di un nuovo plesso scolastico in Chivasso redatto 
dagli Uffici Tecnici del Servizio Programmazione Edilizia, nelle persone dell’Arch. Marco Rosso, Arch. 
Annamaria Cerutti, Geom. Matteo Cinat e Arch. Alessandra Mattalia per la parte architettonica, dell’Ing. 
Sveva Rosa, P.I. Stefano Rosas e P.I. Piera Vilardo per le componenti impiantistiche, dell’Ing. Renato 
Barra dello studio Essebi Ingegneria per le opere strutturali e dell’Ing. Mauro Battaglio per la redazione 
della relazione geotecnica, per un importo complessivo di €  8.668.801,54= così suddiviso secondo il 
seguente quadro economico: 
 

PARTE A  
 
Lavori oggetto di gara Euro  7.270.000,00 
oneri per la sicurezza Euro     180.000,00 
Totale opere Euro 7.450.000,00 



 
 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE EDILIZIA 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 

C.SO INGHILTERRA  7/9 - 10138 TORINO -TEL. 011 8616042 - FAX 011 8616459 
E-MAIL: edilizia_progettazione@provincia.torino.it 

Pagina 2 di 6 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

  
 
Somme a disposizione per:  
IVA 10% Euro     745.000,00 
Incentivo di progettazione (1,6% su prog. preliminare 
per Euro 7.000.000,00)   Euro         8.960,00 
Incentivo di progettazione (0,5% sulle restanti fasi per 
Euro 7.450.000.00) Euro       34.270,00 
- Contributo allacciamenti (IVA inclusa) Euro       20.000,00 
- Imprevisti, opere in economia (IVA inclusa) Euro       85.800,00 
- Spese tecniche 

di cui: Euro     155.970,00 
- Euro  10.312,80 per spese per affidamento servizio 
monitoraggio falde e sondaggi su terreno come da D.D. 
38-30281 del 18/08/09, con applicazione al cap. 13191 
del Bilancio 2009                                                                                                                                              
- Euro 9.180,00 per spese per affidamento incarico per 
redazione indagine geotecnica e sismica come da D.D. 
38-20281 del 18/08/09, con applicazione al cap. 13191 
del Bilancio 2009                                                                                        
- Euro  42.382,26 per spese per affidamento incarico per 
progettazione definitiva strutture in cemento armato 
come da D.D. 35-262292 del 04/08/09, con applicazione 
al cap. 13191 del Bilancio 2009                                                                                                          

Totale somme a  disposizione Euro 1.050.000,00 

  
TOTALE PARTE A Euro 8.500.000,00 

                                      PARTE B  
 
Spese per esproprio terreni Euro   150.000,00 
 
Spese per pubblicità da finanziarsi con apposito 
provvedimento    Euro    10.000,00 
Spese di assicurazione dei dipendenti (1,1143°/oo  
dell’importo lavori a base di gara Euro 7.450.000,00)  Euro        8.301,54 
 
Contributo all'Autorità di vigilanza sui Lavori Pubblici    Euro         500,00 
  

TOTALE PARTE B    Euro 168.801,54 
  
TOTALE GENERALE (A+B) Euro 8.668.801,54 

 
 



 
 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE EDILIZIA 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 

C.SO INGHILTERRA  7/9 - 10138 TORINO -TEL. 011 8616042 - FAX 011 8616459 
E-MAIL: edilizia_progettazione@provincia.torino.it 

Pagina 3 di 6 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
 

- l'intervento in oggetto è inserito nel Programma Triennale 2011-2013, per l’anno 2011, quale 
allegato al bilancio di previsione 2011, approvato con  deliberazione consiliare n. 77-39926/10 in 
data 20/12/2010, nella scheda 2 (Articolazione della copertura finanziaria)   Tipologia  07 -  
Categoria: 05 08 Opere di edilizia sociale e scolastica – Codice interno: 34676/2010 - e nell'elenco 
annuale dei LL.PP. per l'anno 2011 scheda 3 –  C.U.I. J99H10000230005, Codice Interno: 
34676/2010 alla voce “Realizzazione nuovo plesso scolastico in Chivasso” per un importo di Euro 
8.650.000,00=; 

 
 Dato atto che: 
- è in corso l’elaborazione del progetto esecutivo del Nuovo Plesso Scolastico di Chivasso; 
- la vigente normativa nazionale e regionale per la tutela dall’inquinamento acustico impone la 

valutazione del clima acustico, la relazione previsionale di rispetto dei requisiti acustici passivi per 
gli edifici scolastici, nonché la verifica, ad opere eseguite, del loro rispetto; 

 
  Visto il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 ed, in particolare, il combinato disposto dei commi 1 e 6 
dell'art. 90, che prevedono la possibilità di affidare a liberi professionisti singoli od associati le attività di 
direzione lavori, progettazione, supporto tecnico amministrativo, in caso di carenza in organico di 
personale tecnico, ovvero di difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori o di svolgere 
le funzioni di istituto, ovvero in caso di lavori di speciale complessità, o di rilevanza architettonica o 
ambientale o ancora in caso di necessità di predisporre progetti integrali, che richiedono l’apporto di una 
pluralità di competenze;  
 
  Atteso che nel presente caso sussiste la necessità di ricorrere all’esterno in quanto il personale in 
servizio non possiede la qualificazione necessaria per lo svolgimento dell’incarico in oggetto, posto che 
nessun dipendente è iscritto all’Albo Regionale dei tecnici competenti in acustica ambientale, come 
risulta dalla scheda istruttoria allegata e depositata agli atti; 
 
  Preso atto che: 

- con Determinazione del Dirigente del Servizio Programmazione Edilizia n. 67-16036/2008 
del 12/08/2008 è stato affidato l’incarico di Valutazione del Clima Acustico all’Ing. Maurizio 
Bordiglia, con applicazione della spesa di Euro 795,60= al cap. 2887 dei RR.PP. del Bilancio 
2008 – intervento 1020103;  

- il relativo contratto non è mai stato stipulato; 
- il professionista non è più in grado di svolgere la prestazione, in quanto non più fornito della 

strumentazione necessaria ad eseguire le misurazioni in sito; 
 
  Ritenuto pertanto di revocare il suddetto incarico; 
 
 Visto il combinato disposto dell’art. 2, comma 2, lett. B) e dell’art. 9, comma 1 del 
“Regolamento Provinciale per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi”, 
approvato con deliberazione del C.P. n. 227233 in data 15 maggio 2007, che prevede, per incarichi 
attinenti l’architettura e l’ingegneria di importo inferiore a Euro 20.000,00=, la possibilità, per il 
Responsabile Unico del Procedimento, di procedere ad affidamento diretto; 
 

Dato atto che si e' provveduto a dare pubblicita' della necessita' di acquisire prestazioni 



 
 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE EDILIZIA 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 

C.SO INGHILTERRA  7/9 - 10138 TORINO -TEL. 011 8616042 - FAX 011 8616459 
E-MAIL: edilizia_progettazione@provincia.torino.it 

Pagina 4 di 6 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

professionali all’interno dell’Ente mediante avviso pubblicato sull’Intranet della Provincia in data 
20/04/2011 con scadenza il 04/05/2011, senza risultato; 

 
Ritenuto opportuno richiedere un preventivo di spesa ai seguenti professionisti: 
- Ing. Giuseppe BODOIRA (STUDIO TECNICO BODOIRA), con studio in via San Marco 6, 

10034 Chivasso (TO); 
- Ing. Adriano CICORELLO, con studio in via Tolmino 16, 10088 Volpiano (TO); 
- Ing. Giancarlo MANNI, con studio in Via Sagra di San Michele 50, 10141 Torino; 
- ONLECO s.r.l., con sede in via Pigafetta 3, 10129 Torino; 

 
 Atteso che Ing. Giuseppe BODOIRA ha presentato un preventivo di spesa, pervenuto al 
protocollo di questa Amministrazione in data 27/04/2011 (prot. n. 367340/11), ammontante ad Euro 
23.250,00= per le prestazioni professionali, oltre ad Euro 930,00= per oneri C.N.P.A.I.A. 4% ed Euro 
4.836,00= per  IVA 20%; 
  
 Atteso che Ing. Adriano CICORELLO ha presentato un preventivo di spesa, pervenuto al 
protocollo di questa Amministrazione in data 27/04/2011 (prot. n. 367434/11), ammontante ad Euro 
10.300,00= per le prestazioni professionali, oltre ad Euro 412,00= per oneri C.N.P.A.I.A. 4% ed Euro 
2.142,40= per  IVA 20%; 
 
 Atteso che Ing. Giancarlo MANNI ha presentato un preventivo di spesa, pervenuto al protocollo 
di questa Amministrazione in data 27/04/2011 (prot. n. 367478/11), ammontante ad Euro 8.150,00= per 
le prestazioni professionali, oltre ad Euro 326,00= per oneri C.N.P.A.I.A. 4% ed Euro 1.695,20= per 
IVA 20%; 
 
 Atteso che la ONLECO s.r.l. ha presentato un preventivo di spesa, pervenuto al protocollo di 
questa Amministrazione in data 27/04/2011 (prot. n. 367391/11), ammontante ad Euro 4.650,00= per le 
prestazioni professionali, oltre ad Euro 186,00= per oneri C.N.P.A.I.A. 4% ed Euro 967,20= per IVA 
20%; 
 

Rilevato che la prestazione di cui all’oggetto non è compresa fra le prestazioni per le quali è stato 
istituito, presso il Servizio Contratti, un elenco dei professionisti idonei al conferimento di “incarichi per 
affidamento servizi di progettazione ed altri servizi tecnico amministrativi di importo inferiore a 
100.000,00= euro”; 

 
Ritenuto pertanto opportuno avvalersi per l’incarico di cui sopra delle prestazioni della ONLECO 

s.r.l., che ha individuato quale responsabile della commessa l’Arch. Alessia Griginis, con sede in via 
Pigafetta 3 - Torino, posto che la stessa è in possesso dei requisiti tecnici necessari (iscrizione all’Albo 
Regionale dei Tecnici competenti in Acustica Ambientale, ai sensi della L. 447/1995), ha maturato 
molteplici esperienze nel campo della consulenza acustica ed ha presentato il preventivo di spesa più 
vantaggioso, ammontante ad Euro 4.650,00= per le prestazioni professionali, oltre ad Euro 186,00= per 
oneri C.N.P.A.I.A. 4% ed Euro 967,20= per IVA 20%, per un totale di Euro 5.803,20=; 
 

Accertato che la spesa complessiva di Euro 5.803,20= di cui Euro 4.650,00= per onorario e spese 
conglobate, Euro 186,00= per contributo C.N.P.A.I.A.(4%) ed Euro 967,20= per I.V.A. (20%), trova 
applicazione al cap. 13191 del P.E.G. 2011 - intervento 2020101 del Bilancio di Previsione 2011, ed 
accertata al cap. 13190 del P.E.G. 2011 – risorsa 4039765 del Bilancio di Previsione 2011; 



 
 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE EDILIZIA 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 

C.SO INGHILTERRA  7/9 - 10138 TORINO -TEL. 011 8616042 - FAX 011 8616459 
E-MAIL: edilizia_progettazione@provincia.torino.it 

Pagina 5 di 6 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
      Vista la nota del Segretario Generale datata 10/08/2009 (prot. n. 640471/2009); 
 
      Vista la nota del Direttore dell’Area Risorse Finanziarie datata 28/08/2009 (prot. n. 665574/2009) 

con la quale è stata specificata l’impossibilità di garantire il pagamento delle spese afferenti il Titolo II 
entro i termini contrattuali, in dipendenza delle vigenti norme relative al Patto di Stabilità; 

 
       Dato atto che, come si evince dalla nota datata 07/06/2011 sottoscritta dal RUP e dagli altri 

soggetti individuati con D.G.P. 20058/2009, l’intervento oggetto del presente provvedimento rientra 
nelle casistiche di cui alla D.G.P. citata ed è conforme alle indicazioni contenute nella richiamata nota 
del Segretario Generale del 10/08/2009 (prot. n. 640471/2009); 
 
       Visto l'allegato schema di contratto nel quale sono meglio definiti tempi, modi e condizioni per 
l’espletamento dell’incarico; 
 
  Dato atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del 
D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel corso del 
procedimento di affidamento di cui all’oggetto, relativamente al possesso dei requisiti di legge per 
l’affidamento stesso, e che pertanto la Provincia si riserva la facoltà di recesso nel caso in cui i predetti 
controlli dovessero dare esito negativo; 
 
  Visto l’art. 7 c. 6 D.Lgs. 165/2001 e la già citata scheda istruttoria; 
 
  Visto l’art. 3 L.136/2010 e s.m.i.; 
 
  Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 107 del Testo 
Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
dell’art. 35, comma 2 dello Statuto e dell’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 
dei Servizi; 
 
          Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 
 
          Richiamato l'art. 151, comma 4 del citato T.U.; 
 
          Visto l’art. 192 del citato T.U.; 
 

DETERMINA 
 
1. di revocare la Determinazione del Dirigente del Servizio Programmazione Edilizia n. 67-

16036/2008 del 12/08/2008 con la quale è stato affidato l’incarico professionale di valutazione 
previsionale del clima acustico all’ing. Maurizio Bordiglia, in quanto il contratto non è stato 
firmato e la prestazione non eseguita; 

 
2. di dichiarare economia di spesa l’importo di euro 795,60 di cui al movimento contabile n. 

1017355, assunto per l’incarico professionale di cui al punto 1), sull’intervento 1020103 del 
Bilancio 2008, cap. 2887, dei RR.PP. Bilancio 2008; 

 



 
 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE EDILIZIA 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 

C.SO INGHILTERRA  7/9 - 10138 TORINO -TEL. 011 8616042 - FAX 011 8616459 
E-MAIL: edilizia_progettazione@provincia.torino.it 

Pagina 6 di 6 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

3. di conferire, per le motivazioni citate in premessa, la ONLECO s.r.l., che ha individuato quale 
responsabile della commessa l’Arch. Alessia Griginis, con sede in via Pigafetta 3 - Torino, 
l’incarico di consulenza acustica (comprendente la Valutazione previsionale di clima acustico, la 
Valutazione previsionale di rispetto dei requisiti acustici passivi e la Relazione conclusiva di 
rispetto dei requisiti acustici passivi degli edifici) relativamente ai lavori di realizzazione di un 
nuovo plesso scolastico in Chivasso, alle condizioni di cui allo schema di contratto, composto di 
n. 16 articoli, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, che contestualmente 
si approva; 

 
4. di applicare la spesa complessiva di Euro 5.803,20= comprensiva di spese, IVA e oneri 

previdenziali, al cap 13191 del P.E.G. 2011 - intervento 2020101 del Bilancio di previsione 
2011; 

 
5. di accertare l’introito di Euro 5.803,20= a titolo di finanziamento regionale, per le ragioni 

espresse in premessa, al cap. 13190 del P.E.G. 2011 - risorsa 4039765 del Bilancio di previsione 
2011; 

 
6. di dare atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del 

D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel corso del 
procedimento di affidamento di cui in premessa, relativamente al possesso dei requisiti di legge 
per l’affidamento stesso; 

 
7. di riservarsi la facoltà di recesso dal contratto, previo esperimento della procedura di cui all’art. 7 

della legge n. 241 del 1990, qualora la Società ONLECO s.r.l., in conseguenza della completa 
acquisizione degli esiti dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese non dovesse risultare 
in possesso anche di uno solo dei requisiti prescritti dalla legge ai fini del presente affidamento, 
ovvero dovesse risultare destinataria di sanzioni interdittive della capacità di contrattare con la 
pubblica amministrazione; 

 
8. di dare atto che il contratto è adeguato ai disposti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e dal D.L. 187/2010, così come indicato all’articolo 5 dello 
schema di contratto allegato al presente provvedimento; 

 
9. di dare atto che il presente provvedimento di spesa rientra nelle fattispecie indicate dalla D.G.P. 

20058/2009 del 19/05/2009, confermate con la D.G.P. 60-4070 del 2/2/2010, come risulta 
dall’attestazione allegata alla presente determinazione e depositata agli atti. 

 
Torino, lì 08 Luglio 2011 
 
 

Il Dirigente del Servizio  
Programmazione Edilizia 

 (Ing. Massimo VETTORETTI) 
 
 
Il presente provvedimento  viene   trasmesso alla Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 1, comma  173 della 
Legge 23 dicembre 2005 n. 266 (Legge Finanziaria 2006). 


